[image: image1.jpg]8
R

Совет народных депутатов
Киселевского городского округа
РЕШЕНИЕ
№ 35-н
«27» июня 2019 года
Об утверждении Положения  о создании

условий  для деятельности

народных дружин  и об оказании поддержки

гражданам и их объединениям, участвующим

в охране общественного порядка
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Уставом Киселевского городского округа, Совет народных депутатов Киселевского городского округа
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение  о создании  условий  для деятельности народных дружин  и об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим  в охране общественного порядка, согласно приложению №1  к настоящему Решению.
2. Признать утратившими силу:

Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 30.09.2011 № 58-н «Об утверждении Положения «О создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Киселевского городского округа»;
Решение Совета народных депутатов Киселевского городского округа от 29.05.2014 № 23-н «О внесении изменений в Решение Киселевского городского Совета народных депутатов от 30.09.2011 № 58-н «Об утверждении Положения «О создании условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка на территории Киселевского городского округа».

3. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя комитета Совета народных депутатов Киселевского городского округа по развитию местного самоуправления и правопорядку Герасимова С.М.

Председатель Совета народных депутатов
Киселевского городского округа                                                                                    В.Б. Игуменшев
Глава Киселевского городского округа
                                                            М.А. Шкарабейников

Приложение №1

к Решению Совета народных депутатов

Киселевского городского округа

от «27» июня 2019 г. № 35-н

Положение  о создании  условий  для деятельности народных дружин  и об оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим  в охране общественного порядка
Статья 1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), Уставом Киселевского городского округа.

Целью настоящего Положения является создание правовых условий для добровольного участия граждан Российской Федерации (далее также - граждане) в охране общественного порядка.

Статья 2. Создание и организация деятельности народных дружин

1.  Народные дружины создаются по инициативе граждан, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением органов местного самоуправления Киселевского городского округа.

2. Народные дружины действуют в соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ, другими федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, настоящим Положением, а также уставом народной дружины.

         3. Основными направлениями деятельности народных дружин являются:

1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории по месту создания народной дружины;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

4. Порядок создания, реорганизации и (или) ликвидации народных дружин определяется Федеральным законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» с учетом положений Федерального закона № 44-ФЗ.

Статья 3. Права народных дружинников

1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ;

5) осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, другими федеральными законами.

2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

Статья 4. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин

1. Материально-техническое обеспечение деятельности народных дружин осуществляется за счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

2. Органы мест​ного самоуправления Киселевского городского округа могут выделять средства на финансирование матери​ально-технического обеспечения деятельности народных дружин, предостав​лять народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.

Статья 5. Меры поощрения граждан и их объединений, участвующим  в охране общественного порядка
Для поощрения граждан и их объединений, участвующим  в охране общественного порядка, активно участвующим в пресечении и профилактике правонарушений, органы местного самоуправления, правоохранительные органы, руководители предприятий и организаций и их трудовые коллективы в пределах своих полномочий могут применять следующие формы морального и материального поощрения:

- направление письма в коллектив по месту работы или учебы граждан и их объединениям, участвующим  в охране общественного порядка с извещением о добросовестном выполнении обязанностей по охране общественного порядка;

- награждение ценным подарком;

- объявление благодарности главы Киселевского городского округа;

- награждение почетной грамотой главы Киселевского городского округа;

- награждение благодарственным письмом Совета народных депутатов Киселевского городского округа;

- награждение почетной грамотой Совета народных депутатов Киселевского городского округа;
- награждение целевой премией Киселевского городского округа;
- иные формы поощрений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Статья 6. Материальное стимулирование, льготы и компенсации

 Материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, предоставление им льгот и компенсаций осуще​ствляются в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.